



## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 2 fevral (Bazar günü) tarixli 103-cü nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası



## İKİ KONFRANS

Mənən olmasa da, maddədən bu günün hakimi olduqları kimsə tərəfindən inkar olunmayan qalib dövlətlərin marifətlə [sayəsində] Parisdə, "Versal"da dövlətlərin nümayəndələrindən ibarət bir konfrans açılmaqdadır.

Bu konfransa bərabər maddədən olmasa da, mənən bu günün hakim əfkarı [fikri] olan demokratiya naminə ümumdünya sosialistləri tərəfindən İsvetçradə, Bern şəhərində digər bir konfrans, Sosialistlər Konfransı toplanmaqdadır.

Dünyanın cahangirləri qarşı-qarşıya gəldilər. Dünya alt-üst oldu, qiyamət qopdu! Cahangirərdən bir zümrəsi qalib, digəri məğlub oldu. Toplar dayandı. Hesab günü gəldi. Divani-mühasibat quruldu. Bu divana yalnız qaliblərlə məğlublar deyil, bütün dünya gəlib, bütün millətlər əzi-hesab edirlər.

Təbiətdə itlaq [mütləqlik] yoxdur. Hər şey nisbidir. Bu divana arz olunan hesablar bir ədalətli-möhnsinə üzərində [gözlə və xeyirli bir ədalətlə] görülməkdədir? Görülə biləcəkdir? Bu bir məsələdir.

Biz Parisdə toplanacaq Sülh Konfransından bahis [bahs edən] "Hesab günü" ünvanı ilə yazdığımız məqalədə bu divandan çıxacaq hökmlərin kimindən ötrü "cənnət", kimindən ötrü "cəhənnəm", kimindən ötrü "bərəkət" qarını verəcəyini təsəvvür etmişdik.

Fəqət bunu təsəvvür edərəkən oxuyucular bilirlər ki, "Versal" divanının adilli-mütləq [mütləq ədalət sahibi] olacağına çox da iman etməmişdik. Müsəlman sosialistlərinin nəşiri-əfkarı [mətbuat orqanı] bulunan "Al bayraq"ın insad eylədiyi kimi bu konfransı biz "günah"ları, "savab"ları adılana ölçə bilər qiyamətli-ilahə dəyə tələqqi etmədik [qiyamətləndirmədik]. Böylə tələqqi etmiş olsaydıq, o məqalədə bu sətir-ləri yazmazdıq:

"Məhkəmənin bu üç hökmdən birisini verəsinə oradakı nümayəndələrimizin, tabiri-digərlə [başqa sözlə] davə vəkillərimizin məharəti, ciddiyəti, say və çalışqanlıq təsiriz olmaqcaq. Fəqət bu kifayət etməz! Lazimdir ki, biz də burada çalışsaq, kəndimizi idarə edək. Behiştilik darəcədə idarəyə istehzaq [haqq] qazanmış olduğumuzu isbat edək.

Bu vasitə ilə işin yarısı görülmüş olsa da, məhkəmə hökümünün xırda millətlər haqqında tamamilə müvafiq çıxarılması üçün Avropa və Amerika demokratiyasının bu hökmlər üzərinə haqqı bir nüfuz icra eyləməsinə arzu etməliyiz. Bu nüfuz vəqə olarsa, o zaman bütün cahana qarşı elan olunan prinsiplər az-çox səfiyyəti saxlar. Onların səfilqlərini məhfulz qılması [qorunması] isə bizim kimi xırda millətləri qurtarar. Dirilik yarığını əllərimizə tapşırıq."

"Müsavət" başçılığında əvvəl bir mühərrir olan Rəsulzadənin "yanlıdılmış" isbat edən "sosialist" qəzetə görəndür ki, münaqişə həvəs ilə pürsür kəsilərək [həyəcanlanaraq] təhqiq etdiyi məqaləni diqətlə oxumaqca, aradan bir çox zaman keçmişdə də, vaxt bulmamışdır.

"Al bayraq" Berndəki sosialist konqresinin toplanmaq üzrə bulundluğu xəbəri çıxdıqdan sonra beynəlmilləl demokratiyanın Azərbaycan müqəddəratına təsirbəxş olacağından bəhs edirsə, biz daha böylə bir xəbər yox ikən, Yevropa və Amerika demokratiyasının Versal Konfransı üzərinə icrayi-təsiri etməsinə arzu eyləmişdik. Və "bu nüfuz vəqə olarsa, xırda millətlər qurtarar" demişdik. Bu məqsədlə daxi "Paris Konfransını təbrik" deyil, Parisə qibtə edərəkən kəndisina xitab etmiş, demişdik ki:

"Səqin; möhtəşəm salonorından birisində, ehtimal ki, Versalın tarixi binasında, inlaq edəcək [yiğışacaca] bəşəriyyət qarşısında məsul ricala [adamlara] təqə et ki, mağdur olmasın, mövqə və iqtidarlarını sui-istəmal [sui-istifadə] etməsin, yalnız bəşəriyyəti və yalnız istiqbalı-bəşəri [bəşəriyyətin gələcəyini] düşünsünlər. Hökmlərini verərək bütün demokratiyanın təlabını nəzərə alsınlar; məzəllərindən qalxmış və diriliyə təşnə olmuş millətləri təkrar məzəllərinə gətməsinlər!"

Arzu etdiyimiz "demokratiya nüfuzu" deyəsən ki, təşəkkül etmək istəyir. Beynəlmilləl Sosialist Konqresi toplanır. Berndən sədəsi gələnlər bu konqresin Versal divanı üzərinə az-çox nüfuzu olacağına inkar edənlərdən deyil; əvəla millətimize kəndi ciddü cəhdindən və sənıyən [ikincisi] daxi bu "nüfuz və təsir"dən istifadə edəcəyini zatan "Hesab günü"ndə söyləmişdik.

Əvəlcə daxi yazmışdıq: "Bu hesab gününün nəticəsində daxi bütün dünya millətlərinin "behiştilik" olacaqlarına hökm verə biləcək üçün həddindən artıq nəkbiln olmaq lazımdır."

Diqqət olunarsa, daima hesab divanından deyil, hesab gündündən bəhs olunur. Bu günün divanı-mühasibəti biri Versal, digəri Berndə olmaq üzrə iki məclisi ola bilər. Birincisi adilli-mütləq olammasa, ikinci məclis hakimi-mütləq ola biləcəkdir? Zənn etməm. Bir kərə oraya toplaşacaq sosialistlər Versaldakı diplomatlar cinsindən olmasalar da, onlarla birlikdə Hərbi-ümumiyyə [Dünya müharibəsinə] iştirak eyləmiş partiyalara mənsub adamlardır. Binaənileyh [ona görə], onların kamillən [tamamilə] bitərəf və "Al bayraq"ın istədiyi adilli-mütləq adamlar olduğunu düşünmək üçün daxi fəzla nəkbiln olmaq gərəkdir.

Bernin Versala müqabiləsinə [qarşı durmasına] Rusiya inqilabında Əmələ Şurası [Fəhla Səvəti] ilə Müvəqqəti Hökumətə qiyas edənənlər vardır. Rusiya mühitində Əmələ Şurası icrayi-nüfuz darəcəsinə keçib hökmdarlıq mərtəbəsinə çıxdı. Maddi və mənəvi bütün qüvvəti əlinə aldı.

Fəqət nəticədə Milıyukovun əmalı istədiyi İstanbul üzərində "İsrar" etmədisə də, kadetlərin "Moskvadan ziyadə mühafizə edəcəkləri" Bakıdan daxi qoqlayılqə əl çəkmədi. Qafqaziya, imperatorların gövhəri-tacı [tacının gövhəri] idi; demokratların tacı yox, fəqət mədələri var, iştəhaları kasirdi. Qafqaziyanı bir gövhər kimi deyilsə də, bir malikənə kimi saxlamaq istədilər.

Na məlum ki, Berndəki sosialistlər Rusiyadakı insanlardan deyil, başqa bir növ mələklərdən olacaqlar.

Məməfih [bununla belə], bununla biz Bern Konfransının Versal üzərində xırda millətlər nöqtəyi-nəzəridən pək faydalı bir təsir icra edəcəyini inkar etmək istəməyiriz. Yalnız istəriz ki, haqqıqət olduğu kimi gərərkək pək də xəyalata qapılmayalım. Biləlim ki, bütüncü əmil qüvvətlərin tanəsübü son qərarın Versala əid olduğunu göstərməkdədir. Məgər ki, yarıncı gün başqa bir hökm, başqa bir hikmətlə zühür edəli..

M.Ə.Rəsulzadə

## AZƏRBAYCAN MƏCLİSİ-MƏBUSANINA

"İttihad" rəisinin sorğusu Bundan sonra "İttihad" firqəsi rəisi tərəfindən hökumətə xitabən verilmiş olan bu sorğunu katib oxuyur:

1. Qara və ağ neft alış-verişinin ümum Qafqaziya əhalişi üçün müzür [zararlı] bir şəkli aldığı, məmləkətin bu mühüm sərvətini möhtəkirlər və əvəntüristlər əlinə əhalini soymaq üçün alət olub, dövlətə möhtəkirlərin qazanclarına nisbətən cüzi bir mənfəət verdiyi hökumətə məlumdurmu? Məlum isə, bu yolda hökumətin fikri na mərkəzdədir?

2. Əsgər namına uşq fiatla [hiyyəmlərlə] yaxud parsız əhalidən toplanmış olan xəzirə [ərzaq] haqqında məmurların icra etdikləri sui-

istəmal [sui-istifadə] hökumətə məlumdurmu? Məlum isə, bu xüsusda hökumət na kimi tədbirlər itlixaz etmişdir [tədbirlər görmüşdür] və müqəssirlər haqqında na kimi iqtadimata bulunulmaqdadır [hansı addımlar atılmıyadırdır]?

3. Hacı Zeynalabdin Tağıyevin fabrikasından hökumətin icazəsi ilə əhali namına [adına] buraxılan malların möhtəkirlər tərəfindən yüksək qiymətə satıldığı, bu münasibətlə ehtikara [möhəkərlə] və sui-istəmalə geniş meydan açıldığı, bez və aqın arşınının fığaraya 15-17 manata mal olduğu [baş galdıyır], bir çox hökumət ətrafında doləlan adamların bu sui-istemalə iştirak etdikləri hökumətə məlumdurmu? Məlum isə, bu yolda na kimi tədbirlər itlixaz edilmiş və müqəssirlər haqqında na kimi təşəbbüsatda bulunulmuşdur?

"İttihad" firqəsi rəisi: doktor Qara bəy Qarabəyli.

Qarabəyli Qara bəy - uzun bir nitqlə sorğunu müdafiə edərək deyir ki: Bizim nöqsanımız yalnız bu deyil, çox nöqsanlarımız var. Fəqət bu üç məsələ həyatımızda qayət mühüm məsələlərdir. Azərbaycan ən zəngin məmləkətlərdən birisidir. Sərvətimizin də mühümü neftdir ki, bütün cahən ona möhtəkdir. Fəqət bu sərvətlə bərabər qonşumuz olan məmləkətlər Azərbaycandan çox ucuzluqdur. Neft ticarət və ixracının man'ı [qadağına edilməsi] haqqında çox qənanlır var. Fəqət bəzi xoşbəxtlər bilmirəm nüfuzlanınamı, qəvmlüyəmi [qəvmlüqəmami] və xüsusi himayəyə görə lazım olan icazənamanı alır və alış-verişlərini edirlər. Bizim ayrı-ayrı şəxslərlə işimiz yoxdur, ancaq qaydanın pis götürüldüyünü göstərmək istəyiriz. Neft icazənaması ələni [açıq] surətə bazarada satılır. [Mərkəzdən və soldan: Doğrudur, doğrudur]. Ona görədir ki, neftin putu 10 manat olduqda halda, Bakının özündə 20, Gəncədə isə 120 manata satılır. Ham da bu qədər qazanclar bir neçə möhtəkirin cibinə girərək, bəri hökumət və millət xəzinəsinə bir mənfəət dölür. Bu gün hər kas istəyir gedək birjadan mən ona neçə vəqon neft icazəsi istəsə əlim.

İkinci mühüm məsələ, Tağıyev fabrikasından buraxılan bez məsələsidir. Məmləkətimizdə özümüzlə məxsus fabrikamız mövcuddur və bezin arşınıni 5 manata buraxmaqda ikən, fəqir əhali aylarla fabrikanın və Nəzarətin [Nəzirliyin] qəpisində dayanaraq əliboş qayıdır. Amma bəzi məsədlər bazarada da işlərini düzəldə bilirlər. Bəzi adamlar fabrikadan bez buraxılması üçün təccə icazənamə alır və bez əlinə çatan kimi fabrikanın qəpisində arşını 12 manatdan satır, onu alan da aparıb yəqin ki, 15-17 manata satır. Bu surətlə heç ehtiyacı olmayan bez alır, mənfəətinə satır, amma möhtəac olan fəqir əhali icazənamə ələ bilməyib, bazaradan 15-17 manata almağa məcbur olur. Ona görədir ki, fəqir camaat ac, cılıpəq qalib, işlərində yatalaq xəstəliyindən qırılır. Bu gün biz bunun qabağını almazsaq, bu hərəkətlərə sədd çəkməzsək, vətənin böyük xaini və xəstəlikdən qıraların qənimə məsul olacağız. Bu məsələni təzliklə bir qayda salmalıdır. Hərçənd biz böylə məsələlərdə mütəxəssis deyiliz, amma yenə bəzi cərənlər göstərməyi lazım bilizir. Məsələn, hökumət bütün neft alış-verişini öz əlinə əlib, hasil olan nefti təmələlə alaraq, sonra müntəzəm mübadiləyi-əməval [məl mübadiləsi] təyin edə bilər ki, bu da gübhəsiz ümum malların ucuzlaşmasına səbəb olar. Yaxud hökumət neft alış-verişini azad elən edərək həmişə izni versin və bu surətlə rəqəbat çərsin. Bu daxi əlbəttə malların ucuzlaşmasına bəis olar. Biz bunu mütəxəssis kimi demiriz və təklif edizir ki, hökumət Parlamənın iştiraki ilə və mütəxəssislər dəvət edərək bu işləri bir yaxşı nizama salsın.

Sorğumuzun üçüncü maddəsi buğda məsələsidir. Həminəzə məlumdur ki, türklər burada olan zaman qoşun ehtiyacı üçün fəqir kəndlilərdən xüms, zəkat və uşr adı ilə külli miqdarda buğda yığılmışdır. Aldığımız məlumat görə, buğda işlərində də böyük sui-istemallar olur. Hökumət məmurları da sui-istemalda iştirak edirlər. Məsələn, Quba uyezdində camaatdan külli miqdarda buğda yığılıb, hələ pulu da verilməmişdir. Həman buğda tələf edilmişdir. Hökumət məmurlarının iştiraki ilə bir neçə adam Qazax uyezində dəhə da bətərdir. Orada öylə böyük həngəmələr olur ki, heç innamazsızın. Eşitdiyimizə görə, orada hökumət məmurlarından ibarət dəstələr əmələ gəlmişdir ki, Azərbaycanı özgə məmləkətlərə neft və sair qadınan edilməmiş şeylər aparırlar. Gənçə polismeysteri özü yazır ki, onun məmurlarının əksəri sui-istəmal edirlər. Hökumət və Parlamən, camaat nəzərində nüfuzlarını saxlamaq və yüksəltmək üçün tədbirlər görməlidirlər. Hökumət məmurları özləri qənanu pozduqda və sui-istemala yer verdikdə, daxi camaatdan na tələb etmək olar? Burası hərç-mərc başlanğıcıdır və hökumət buna bir sədd çəkəlməlidir.

Sədr - sorğunu səsə qoyur, sorğu təcili olaraq qəbul edilir.

## İctimaiyyəni-inqilabiyyun komitəsi təklifi

Bundan sonra katib, Bakı İctimaiyyəni-inqilabiyyun [Sosialist-inqilabçılar] komitəsi tərəfindən göndərilmiş olan bu məktubu oxuyur:

## Azərbaycan Məclisi-Məbusanına Rəisənə

Parlamən təşəkkülü qənanuna görə məbuslar milliyət əsası ilə seçilir. Bizim firqəmiz beynəlmilləl olduğuna görə milliyət əsası ilə məbus seçirmək imkanımız yoxdur, ancaq firqə tərəfindən nümayəndə verə bilər. Bütün millətlərin zəhmətkeş siniflərini təmsil edən İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsi kəndli və fəhlələrin hüququnu hətta təşəkkül əsası bütün düzgün olmayan müəssisələrdə də müdafiə etməyi özünə bərc bilizir. Bakı və Gəncə quberniyələrində bizim firqəmizin Məclisi-Müəssisən seçkilərində aldığı səsləri Azərbaycan Məclisi-Məbusanında bizə bəş yer haqqı verir. Bununla bəyən edirik ki, İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsi Azərbaycan Parlamənına iştirak etməyi təht-i qərarə almış və qənanı haqqı olan bəş yerin firqəyə verilməsini təkid edir. Bizim bu bəyannaməmizi, cənab Sədr, təvəqqə edirik Parlamənın iclasına təklif edəsiz.

## Zaqafqaziya İctimaiyyəni-inqilabiyyun komitəsinin Bakı mürəxəssləri

[Nümayəndələri]: Dmitr Sərxalyev, Səko Saakyan.

İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsi Bakı komitəsi sədr: Xristofor Yevanqulov.

Əvəzi-katib: L.Umanski.

Rüstəmbəyli Şəfi bəy (Müsavət) - Həmişə Parlamənda birgə işləmək üçün bütün millətlərin Parlamənda bulunmaları tərəfdarı olduqlarını qeydlə təklif edir ki, İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsi təklifi] əsas etibar-ile qəbul edilməklə, milli komitələr hesabına onlara yer verilməsinə razı olaraq, yerlərini miqdarını təyin etmək üçün məsələnin etibarnamə komisiyonuna verilməsini təklif edir.

Qardəşov - "Əhrar" fraksiyası tərəfindən məzkur [deyilən] firqənin müraciətini təbriklə bərabər deyir ki, bu təklif qəbul edilməz. Çünki əzliqə qalan millətlərin yerləri milli şuralara verilməmişdir. Bu gün o yerlər firqələrə verilsə, yərn yer sahibi gəldikdə itxəlf çxar.

Əhməd Cövdət (Sosialistlər ittifaqından) - Həmişə siyasi firqələr və əzliqə qalan millətlərin Parlamənda bulunmalarını arzu etdiklərini və öz firqələrinin daima sosialist firqələrini Parlamənda iştiraka tərgib [rəğbətəndirməyə] və təşviqə çalışdıqlarını qeydlə təklif edir ki, İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsinə Rusiya Məclisi-Müəssisənə seçkilərdə almış olduğu səslərə nisbətən məllik olduğu haqqı görə yer verilsin.

Ağa Aşurov - Təklif edirəm ki, bu müraciətə rədd cavabı verilsin. Çünki gəlmək istəyənlər özlərini başqa bir hökumət üzvi hesab edirlər. (Məhəmməd Əmin yerindən: Şimdi o hökuməti lağ etməmişdir.) Bir də, əgər onlar beynəlmilləl bir sosialist firqəsi kimi gəlmək istəyirlərsə, Parlamənda sosialist fraksiyonu var. Bir millət kimi gəllirsələr, milli şuralar vasitəsilə gəllinsin. Ləkin milli şuraların yerlərini onlara verməyi mən qəyir-mümkün ədd [həmmət] edirəm.

Qarayev [Əliheyvər] (İttihad) - Ağa Aşurov cənablarının sosialistlərin Parlaməna gəlməsinə razı olmaması təbiiyir. Yoldaşımız Əhməd bəy [Pepinov] dediği kimi, sosialistlər milli şuralara daxil deyildirlər. Hətta mən deyirəm ki, Rus Milli Komitəsi "Yedınaya Rossiya" qəzetəsinin müdir və mühərrirlərindən ibarət olub da, həmişə yatıb yuxusunda böyük Rusiya görünərdilər. Onlar Azərbaycan Parlamənına gəlməzlar. Ona görədir ki, biz var qüvvəmizlə İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsinin Parlaməna daxil olmaq hüququnu müdafiə edəcəyiz.

Rəsulzadə Məhəmməd Əmin - Məlum ki, biz [istəyirik] ümum cərəyanlar, millətlər və firqələr Parlamənda iştirak etsinlər. Ləkin biz o nəkbilərdən deyilik ki, dəyək həmən bir darəcədə bizimlə bərabər Azərbaycan istiqlalını və Azərbaycan əməlini [ərzusunu] müdafiə edəcəkdir. Yəndə də biz nəkbilnik istəmiriz. Fəqət istərdik ki, fəaliyyətimizi təhqiq, hərəkətlərimizə etiraz edənlər Parlamən xaricində olmayıb, Parlamən kürsüsündən təhqiq etsinlər və buradaca cavablarını əlsinlər. İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsinin Parlaməna daxil olması bərasində burada bəzi mülahizələr bəyən edirlər. Biz milli şuralara yer verdikdə həman şuraların siyasi firqələrdən müttəşəkkil olduğunu təsəvvür edirik. Biz milli şura lərn əhəmiyyətini təşəkkül etdikləri siyasi firqələr və Rusiya Məclisi-Müəssisən seçkilərdə onların almış olduqları səsin miqdarı ilə ölçə bilər. Burada Əhməd bəy və Qarayev İctimaiyyəni firqəsinin Parlaməna gəlmək istəməsinə öz təşəbbüslərinin nəticəsi kimi istəndə verdilər. Fəqət, bizcə bu işə ənl [əğlil, düşüncəli], idraklı türkl demokratiyasının təsiri daha böyük olmuşdur. Türkl demokratiyası öz hüququnu, öz istiqlalını var qüvvəsi ilə müdafiə edəcəyini aydın-aşkar eləm etdi [bildirdi] və bu gün bu müvəffəqiyyət demokratiyanın böylə qəti hərəkəti nəticəsidir. [Alqış] İdraklı türkl demokratiyasının səsi sair firqələrə də Parlaməna gəlib bizimlə müttəhdən [birgə] çalışmağa vadar edəcəkdir. [Alqış] Mən yenə təkrar edirəm, əqəliyyə [əzliq] təşkil edən millətlərin milli şuralarına yer verildikdə seçki vaxtı siyahı çıxarmış və sas əlmş olan firqələrə yer verildir. O cümlədən İctimaiyyəni-inqilabiyyun, İctimaiyyəni-amiyyəni [Sosial-demokrat], kadet və Dağnəksutyun firqələrə də siyahı çıxarmışlardır. İctimaiyyəni-inqilabiyyun firqəsi siyahı çıxarmış, müəyyən miqdarda sas əlmş və bu surətlə bir qisim əhalini təmsil edir. Madam ki, bu firqə milli şuralar vasitəsilə gəlmək istəməyir, biz bərculyuz onların haqqı olan yerləri özlərinə verək; hətta gələcəkdə sair firqələr də Parlaməna daxil olmaq istəsələr, onlara yer verək.

S.M.Qənzadə - Qarayev deyir ki, Rus Milli Şurası "vəhəd Rusiya" xəyalındadır və bizim yənimizə gəlməzlar. Görünür ki, sosialistlər bizim istiqlalımızı qəbul edirlər. Sosialistlərin Cümhuriyyət tərəfdarı olduqlarına biz inanırız. Bəlkə gələcəkdə sair firqələr də bu nöqtəyi-nəzəri qəbul-ıla Parlaməna gəlmək istəyəcəklərdir. Əlbəttə, böylə isə biz onların həpsinə yer verməliyiz.

Əhməd Cövdət - Əsl məram məsələsində fəhla və əkinçi, yəni ümum zəhmətkeşlər məsələsində onların bizimlə bir olacaqlarına mən Sultənəcədi [Qənzadə] əfəndiyə söz verə bilərəm. Təktika məsələsində isə əlbəttə, onlar bizdən ayrı da gədə bilərərlər.

## "Həsəvət" in təklifi

Mücabəbəyov - "Müsavət" tərəfindən böylə bir təklif təqdim edir: Sosialist-revoluyosioner [Sosialist-inqilabçılar] partiyaşının Bakı komitəsi tərəfindən Azərbaycan Məclisi-Məbusanasına daxil olmaq haqqında icadəni [xəşiq] müzakirə edərək və:

1. Azərbaycan Şurayı-Millisi əqəliyyə [əzliq] milli komitələrinə nümayəndəlik haqqı verərəkən bütün firqələrin bu komitələrə daxil olduğunı daxi təsəvvür eylədiyini;

2. İctimaiyyəni-inqilabiyyun milli komitələr zimmində [daxilində] məllik olduqları haqdan istifadə etmək istəməyib və bunlar vasitəsilə Məclisi-Məbusana vəkil gəndərməkdən imtina eylədikləri;

3. Məclisi-Müəssisən ittixablarından [seçkilərdən] görüldüyü vəchlə [görüldüyü kimi] bu firqə əz da əlsa əhəlidən bir qisminin və ələlüdmə [başlıca olaraq] müəssəlman olmayan qisminin rayını əlmş olduğunı nəzərə əlarəq, Məclisi-Məbusan yuxarıdakı istidadən çıxan xüsusiyyətlərə ələlümum [ümumiyyətlə] riayət edərək qərar verir ki, Məclisi-Müəssisən seçkilərində siyahısi olub da Azərbaycan daxilində ray [səs] əlmş olan və milli komitələr vasitəsilə nümayəndə gəndərmək istəməyən firqələrə, əldiqləri rəylər nisbətində yer verilib, bu yerlər dəxi - müsəlman siyahılardan [Məclisi]-Məbusana girməmiş bu firqə siyahısi əlmədiğindən - yalnız əqəliyyət milli komitələrinə verilən yerlərində xəsbənə çixilsin.

İstənilən yerin miqdarı haqqında isə Məclisi-Məbusan Etibarnamə komisiyonunun tədqiqi və bu xüsusda gəlmə məclisi-ümumiyyə [ümumi iclas] verəcəyi məruzəsi üzərinə qərar verilləcəkdir.

## Sosialistlər fraksiyonunun sorğuları

Axırdə Sosialistlər fraksiyonu Tağıyev fabrikasında çalışsan 10 müsəlman fəhləsinin qovulması haqqında Məsai [Əmək] ələrinə xitabən və Ermanistan Cümhuriyyəti ilə bu vaxtdakı siyasi nazirə peyda və diplomasi nümayəndələr təyin edilməməsi haqqında Xariciyyə nəzirinə xitabən birər sorğu verir. Fəqət, məclisdə kvorum əlmədiğindən iclas qapanır.

## TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

[Röyter əcentalıyından]

Zürixdən yazılır: Parisdə ümumən tərksiləh məsələsi müzakirə edilidyi bir vaxtdə, Berlində Yeni Almaniya Hökuməti təzə əlman ordusu təşkil məsələsinə müzakirə edir. İndi ənləşlir ki, Almaniya Hökuməti yenı qoşun təşəkkülü bərasində Almaniya Məclisi-Müəssisənə bir layihə təqdim edəcəq, bu layihə ilə bütün Almaniya üçün bir imperiya ordusu təşkil ediləcəq, bu bu ordu Berlin Hökuməti komandanına müti oləcəqdir.

## Bolşeviklərin məğlubiyyəti

Soçi - General Denikin ərkəni-hərbi [qərərgahı] xəbər verir: Yanvarın 17-də Svyatoy Krest cəbhəsində başlanan müharibə bu hərbi nöqtənin işğalı ilə nəticələndi. Bizim süvarilərimiz külli qənimət əlmışlar, o cümlədən avtomobil, aeroplan və sair ləvazimi-hərbi [hərbi ləvazimat] əlmışlardır. Yanvarın 19-da Proxlənd cəbhəsində biz Georgiyevsk şəhərinə əlmışyıq. Mineralı Vod[ı] cəbhəsində bizim qitəətimiz Kislovodsk ilə Həsantukini [Yessentukini] əlmışlardır. Həman gün Pyatıyok qaynıdakı Bəştəu dağları əl[ın]mışdır. Orada bolşeviklərdən 600 nəfər əsir gətürülmüşdür.

Yekşənbə, 1 cəmədiyələvvəl sənə 1337. 2 şubat sənə 1919.

Gündəlik siyasi, ictimai, ədəbi, iqtisadi türk qəzetəsidir.

Məhəlli-idarə: Bakı, Vorontovski və Qubərnski küçələrin künçündə 4 nömrəli evdə "Azərbaycan" idarəsi.

Telefon nömrə: 39-60.

Tək nüsxəsi 70 qəpik.

Türk və islamiyə müfid məqalələrə səhifələrimiz açıqdır.

Dərc olunmayan əvraq iadə edilməz.

Dərc edilən məqalətin mükəfatını idarə təyin edir.

Abunə şəraiti: Bakı üçün 1 aylığı 18 rublə, 2 aylığı 32 rublə, 3 aylığı 45 rublə. Qeyri şəhərlər üçün 1 aylığı 20 rublə, 2 aylığı 35 rublə, 3 aylığı 50 rublədir.

Elan fiatı: sətri 3 rublə. Kərratla gedən elənlər üçün güzəşt edillir.

## SÜLH ƏTRAFINDA

\* Sülh Konfransında Əqəsyi-Şərqdə [Uzaq Şərqdə] və Bəhri-Mühitdə [Sakit Okeanda] olan Almaniya müstəmləkələri məsələsi, həkəza [eləcə də] "Cəmiyyəti-aqvam"ın [Millətlər Cəmiyyətinin] əsası məsələləri müzakirə edilmişdir.

\* Tiflis - (Fransız mətbuatı) Konfransın şəhərkı iclasında Avstraliya, Yeni Zəllənda, Yaponiya və Çin nümayəndələri danışıqlardı. Aşxəm general Simson və Fransa müstəmləkə vəziri müstəmləkə məsələsində olan rəylərini bildirmişlərdir. Bundan əlavə, Cəmiyyəti-aqvam əsasları və onu vücudə gətirmək məsələsi müzakirə edilmişdir.

"Pati jurnal" Sülh Konfransında Simsonun Afrikada Toqo və Kamerun müstəmləkələrinin Fransaya müti olması haqqında bəyannatından bəhs əqarəq deyir ki, hərəqah bu yerlər Fransaya verilsə, Fransa qəyət liberal üsul yeridərək məhəlli [yerli] əhalini mühafizə edəcəkdir.

## QƏZETƏLƏRDƏN

## Tərsək oblastında

Tiflisdə əlinən ən mövsuq [etibarlı] xəbərlərə görə, bolşevik hökuməti Vlədiqafqazdan qaçmışdır. Şəhər bolşeviklərə dost olmağa məcbur olan inqışlar tərəfindən zəbt edilmişdir. Sunca xəttində böyük qarışılıq vardır. Bolşeviklər işi udumzmuş görüb, bir cəxları özlərinin bu firqəyə mənsub olduqlarını gizlətməyə çalışırlar. Gürcüstanla möhkəm münasibət [ləqələ] bərpa etməkdən ötrü bu günlərdə Vlədiqafqazdan Tiflisə inqış nümayəndələri gələcəklərdir.

## İnqışlar və bolşeviklər

Vlədiqafqazda nəsr edilən "Narodnaya vlast" qəzetəsi yazır ki, inqış xəlqi ictimai qərar qoymuşdur ki, əşkarə surətdə xəbər versin ki, Şura Hökuməti başlanan zamandan inqış cəməatı Şura Hökuməti platformasında durub öz müqəddəratını Şura Hökuməti ilə birləşdirmişdir. Hərçənd hal-hazırda Şura Hökumətinin cəbhəyə müsəlləh [silahlı] dəstələr gəndərməsi dəvəti inqış xəlqi ədinə şəhərdə buraxılan mütəftiniyyəni [fittəkarlıq] artması münasibətilə bütün xəlqının ağır bir halində isə, yəndə da təzədən silah ələlələ bütün cümhuriyyət vətəndaşları ilə bir yerdə Şura Hökumətinə mühafizə etməyə hazır olduğumuzu izhar edirik [bildirik].

## Poşa Hökumətinin həbsi

Vərsəvadə çıxan "Paranna" qəzetəsi xəbər verir: Yanvarın 5-də gəccə milli demokrətlər, Kabinə rəisi Pilsudskini iş başından düşürmək istəmişlərdir. Pədərevskii Pilsudskidən tələb eyləmişdir ki, Polşanın iş hissəsindən milli hökumət dəvət eyləsin. Pilsudski bu tələbi rədd eyləmişdir. Şuradan qayıtmış olan yazıdır, Baş vəzir və sair kabinə üzvləri həbs edilmiş, sui-qəsdçilərin arkanına [qərərgahı] aparılmışlardır. Sübh vaxtı Yanuşaytsin qoşunları tərəfindən hökumət imarəti işğal edilmişdir.

## NƏZARƏTLƏRDƏ [NAZİRLİKLƏRDƏ]

## Məsai Nəzarətində

"Tsaturin" cəmiyyəti qulluqlarından bir dəstə müsəlman fəhlələri Məsai Nəzarətində [Əmək Nazirliyinə] müraciətən rica etmişlər olan bərasində cəmiyyət indində [nəzərdə] təşəbbüsatda bulunsun. Zira cəmiyyət onların zəhmət haqqı bərasində k

«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 2 fevral (Bazar günü) tarixli 103-cü nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası

Bəs buna qarə nədir? İştə buna hələlik ehtiyat kursundan başqa bir qarə yoxdur. Oruculazada canabı məsələni böylə kəşf və hall etmişdir. Bizim də rəyimiz budur. Lakin burada bizi təşvişə salan iki şeydir: Əvvəla, vasət [orta] məktəblərdəki elmlərin türkçə təlimini edə biləcək mütəxəssislər Qafqaz dairəsində tapılacaqlarını yoxsa bildirdi kimi türk tarixini axund təlim edarsa, beyhüdə məsarifdən başqa aralığa da bir şey çıxmaz. İkincisi, müəllimlərin bu kurs bərasində irad etdikləri [söylədikləri] nitqlərindən böylə görünür ki, bunların məişəti təmin olunmayınca, açılacaq kursa da hüsn-rəğbət göstərilməyəcəkdir. Zənn olunur ki, bildirdi bəla bu ilki kursun da başına gəlmiş ola. Yəni, kurs açıldığı halda, müəllimlərin etinasizliyi cəhətə buradə mütəxəssisləri dinləməyə adam də tapılmasın. Öylə olarsa, Əlicabbar əfəndi zəhmət çəkməsin. Əbəs yerə şəhərin bu ağır günlərində açaqya [pula] özünün möhtək olduğu zamanında həm pulları təlaf olub gedər, həm də bununla kəmində yatmış [pusquda gözəlyəyən] dğmənlarimizə özümüzün milliyət fəqərəsində [məsələsində] acizliyi-nəzi isbat edariz!

Məişət balasına, güzarən ağırlığına giriftər olanlar, bir müəllimlər həzarəti deyil. Bunun zərbəsindən bu gün tamam bəninöv'i-bəşər [bütün bəşəriyyət] tənəə gəlmişdir. Bahalığın şiddətindən, məvacibin azlığından hangi əsnaf qismi şikayət etməyir? Bugünkü məvaciblər, müstərak müqaviləmələr kimi razı sala bilməmişdir? Müəllimlərin məişəti təmin olunsun deyə buna birinci və ciddi tərəfdar olmağımı keçmiş məqalələrdə isbat etmişdim. Lakin məvaciblərin müziyadəsi [artırılması] ilə məsələ hall olunmayır. Zira bugünkü məişət atlı, məvacib isə piyadə mənəzələsində [məqamında, dərəcəsində] olaraq biri-birinin ardınca çatıb bərabərləşə bilməyirlər. Dəfaətala [dəfələrlə] fəhlələrin məvacibləri artırıldı. Artırıldıqca da məişət çətinləşdi. Bəs [deməli], məvacibin artması bəhalıq balasını rədd etməyir. Buna ayrı bir qarə lazımdır ki, taməm kürreyərzin ərbəbi-funununu [bütün yer kürəsinin elm adamlarını] bu məsələ düşündürür; həyəcanlara, əndişələrə salır...

Zənnimcə müəllim əfəndilər güzarəni aasələşdirməyə üçün sair müəssisələrə müraciət etməlidirlər. Aqlıcaq kursla güzarənin bu bir əlaqə və rəbitələri vardır ki, bunları bir aralığa toplayaraq "bizim halımız düşlənəmsə, böylə kursların da qapıları, guya, bağlı qalar" mülahizəsində bulunmuşlardır. "Müəllimlərin həli fənalıqda davam edarsə, yüz kurs açılın, bir şey də hasil olmaz" demişlər.

Əfəndilər! Vaxtın təqazası [tələbi] sizi düşündürsün. Kursun qapılarını bağlı qoymaqla sizin qərniniz doymaz, amma övləd və vətən hüzurunda məsul və məhkum qalarsınız! Sairlər kimi siz də şəhər idarəsindən, yaxud hökumətdən tələb ediniz ki, halınız qalsınlar, maddi ehtiyacınızı raf etsinlər [aradan qaldırsınlar]. Bəlkə bəzi ağır ailəli müəllimlərin kursa getmək imkanı yoxdur, bu başqa məsələdir. Lakin işə ümumiyyət donu geydirib maraqlıları, həvəsliləri həvəsdən salmağın mənasını anlamayıram. Zənnimcə, bir çox cavan müəllimlərimiz böylə kursların talibi və düşkünləridir. Qoy bu cavanlar işləsınlər, çalışsınlar. Milliləşəcəək məktəblərimizə də sahib dursınlar. Yoxsa istirahətə xələl qatılmazsa, yəna məhkum millətlərin cərgəsində qalarız!

Əlavə, kurs açıqlarsa, bir çox istedadlı müəllimlərimiz kursda hazırlanıb ibtidai məktəblərdən vasət məktəblərə köçə biləcəklər. Müəllimlər üçün həm maddi və həm də mənəvi bu bir xoşbəxtlikdir ki, bunu əldən məkəbdə buraxalar! İştə, məsələnin bu cəhəti nəzərə alınarsa, bir müəllim deyil, taməm ziyalılarımız bu işə müavinət [kömək] göstərməlidirlər. Hər şeyi hökumətin öhdəsinə tullamaq olmaz. Gərək camaat da bir qımıldansın, hərəkətə gəlsin! Müəllimlər İttifaqına və ələxüsus bəzi əhlinüfuz [nüfuzlu] müəllimlərə lazımdır ki, firsəti fəvt etməsinlər. Kursa yoldaşların meylini çəlb edib, maraqlarının siyahısını tutsunlar. 30-40 nəfərin siyahısı tutularsa, kursun açılmasına var qüvvələri ilə çalışsınlar. Təlim müddətinin axırında keçdikləri yazılış şəxsin [şəxslərin] davamına say etsinlər. Böylə olarsa, açılacaq kursun fayda və nəticələri də böyük olar. Ey kəs arzunuz baş tutaydı!

Kursun məsarifinə [xərcinə] gəldikdə, Əlicabbar əfəndinin təqdimatından böylə məlum olur ki, bu canabın vəsatəti [vəsaitçiliyi] ilə Şəhər İdarəsi 30 min rublə, yəni müsəlmanlara və yarisə də ermənilərə olmaq əslti ilə bir məbləğ buraxacaqdır. İştə məsələnin bu cəhətini biz bir dürlü anladıq. Əlicabbar əfəndindən bu xüsusdə qəzetə vasitəsi ilə izahət istəməyə məcburuy. Sonra biz də öz mülahizəmizi dəyərlik.

*Fərhəd Ağazadə*

**HƏSƏ-HAL [DƏRDLƏŞMƏ]**

Mən daima qəzetə oxuyanlardan deyiləm. Heç oxumayıram zənn etməyiniz. Ara-sıra qəzetə oxusam da hər-b-zərbə, vəhşət və cinayətə dair xəbərlərdən xoşlanmam, məyusəna bəlx keçəram. Məsələq etibarı ilə sosialist-demokrat olduğumdan, beş ildən bəri bəşəriyyətin keirdiyi əlam [ələmlər] və iztirabdan öz hissəmi almışam və almağadayam. Bu rəqsi-mərgə-mərg [qırğın rəqsinin] nə vaxt xitəmə əracəyini bilməm.

Bərisiç olmuş, olacağı kimi rəvayətlər eşitdiyim halda, yəna keçənlərdə əlimə keçən bir qəzetədə gürcü-erməni toqquşmasını, İrəvanda və sair yerlərdə Erməni Cümhuriyyəti demokrasi şərfinə irəvanlı və digər kəndli müsəlmanların qurban kasımları və qurban olmaq şərfinə nail olduqlarından oxuyub, omuzumu silkib dedim ki:

Millətim növ'i-bəşərdir, vətənim ruyzəmin. Qardaşım ölmüş, anam, atam, qövəm-əqrəbam... məcidi və minbəri, hətta axundilə bərabər hindlilərin ölüsü kimi yanımsı! Bu ayini-ruhanini [dini ayini] əlbəttə erməni qardaşların icra etmiş. Zira bu qədər illərdən bəri yuxilan evlər, yanib xakistər [kül] olan xanımınlar, nəhirlər kimi fısqırlar axan qanlar, paymal olan [ayaq altında tapdalanan] şərfəflər, namuslar; inləyən, ağlayən sənəz yetimlər, acılar, fələkzadələr və bədbəxtlər, sürü-sürü səfillər kimdir, kimlər? İnsan! Bu şənayeni [razılıqları, biyabırılıqları] icra edənlər mədənilərin bir üzvi-müühümmü [mühüm bir üzvi] deyilmi? Bəli, insənlər, insənlər... "Xələqallahü bəşər ələ-surətü... [Allah insəni ... surətində yaratmışdır] deyə öz-özünə hasb-hal edərək qəzetəni bir kənara atdım. Bərdən-birə yadima möhtərəm bir axundun verdiyi nəsihət gəldi. Deyirdi ki: Oğlum məşəhədi! Sən daha gəncənsən, dünyanı yaxşı-yamanını bilməzsən, dostunu-düşməniyi fərq edəməzsən. Mən sənə söyləyəyim, sən qizil küpə\* et, qulağına tət: şeytanlar iki cürdür: biri cinlər, digəri insənlər ki, "Quranı-Kərim" də deyir: "Yüvəsvisu fi sudurinnasi minəl cinnəti vənnas" Sən gözə görünməyən şeytanlardan qorxmə, insən şəklində şeytanlardan həzər et, qorx! Bu bir.

Hər cür qəzetə və risalələrə inanma. Oxuma deməm, oxu. Öz ağıln[ın] tərəzisinə çək, mühəkimə et, yaxşı-yamanını ayır; yaxşısına əməl et, yamanını bayıra at. Çünki qəzetə yazanların çoxu adam

\* Küpə - yəni güşyərə [sırğa]. İdarə.

surətində olan şeytanlardır. Hamı yazıları yalan, öz kislərini doldurmaq üçün cürbəcür [vuruşmalar, toqquşmalar, cinayətlər, cürbəcür səfsətsə yazırlar, səni aldadırlar. Bu iki.

Üçüncü olaraq kəşfi-istiqlal və hal [gələcəyi və indiki zamanı bilmək], müşkül şübhələrin həqiqətini anlamaq üçün bir fal öyrətmişdi. O zaman axund babamın nəsayəhini [nəşihətlərini] xatırlayaraq ruhumu sıxan qəzetə həvədlərini [xəbərlərini] günlüyümdən silib atdımsa da, yəna şübhələrim gətirdikə böyüyürdü. Bu şübhələrin izləsi [aradan qaldırılması] üçün fal açmağa məcbur oldum. Hesabi-rəml, hesabi-cəml ilə bir az ulduzlarla uğraşdım. Qəməri Əqrəb bürcündə, Zöhri Əsəd bürcündə gördüm. Fal açmaq yaxşı deyil. Nə qarə, səbr edəmmədim. Aradım, əski bir əl yazısı kitab buldum. Şər-şəraitini yerinə gətirdikdən sonra – tə'viz [dua] və bəsmələ [bismillah oxumaq]... kitabı açdım. Yeddə vərəq sağdan açıqdıqdan sonra yeddinci sətirə baxdım. Bilirmissiniz nə yazılmış?

*Bəni-ədəm əz qorqu sağ bədtərənd  
Həmə təşneyi-xuni-yək-digərənd...  
Yekirə dāhad ləşeyi ruzaq  
Digər qorqhara nəmanəd qərar*

Bu fal heç xoşuma getmədi. Soldan yeddə vərəq çevirdim, yeddinci sətirə baxdım. Bir cür sözlər yazılıb amma silinmiş, zoran oxudum:

*Ey irəvanlı yarım, unuttam səni,  
Aylar, günlər eyel, keçsə də illər.  
Nə xoşkam eylədi itəbin bizi,  
Çıxarını yadımızdan o qanlı günlər.*

Oxudum amma "amənnə və səddəqnə" [inandıq və doğruluğunu təsdiq edirik] deyəmmədim. Kitabı qapadım. Bir az mülahizədən sonra təkərr irəvanlıların halına baxmaq üçün əvvəlcə zikr etdiyim vəchlə [dəydimi kimi] fala başladım. Yeddinci vərəqin yeddinci xəttində böylə yazır:

*İrəvanlı cavanın coşğunluğu var,  
Bir tərə dəxtərin mübtəlasıdır.  
Qıdırmuş qəziyər, bilməm nə arar,  
İrəvanlın əski bir sevdasıdır.  
Öylə bir canidir, heç yoxdur eşi,  
Kim gərəcə, əzər o ifritvəşi,  
Əməl yavaşca, vərəyli yoldası,  
Cəhənnəm odunun bu ziyasıdır.  
Quruluşu tufəngi, hazır patronu,  
Titdirir qəhr ilə hər müsəlmanı,  
Ona halaldır hər insən qanı,  
Bu da xılıqətin müqtəzəsıdır.  
Mərhəməti yoxdur, dinləməz əhi.  
Min insən öldür[ər], hər bir nigəhi,  
Əcəl dedikləri əmiri-iləhi,  
Qəmzəsinin qədim əşinasıdır.  
Pək yaxşıdır onun böyük xülyəsi,  
Hər sözü, rəyati, tövrü ədəsi.  
Vəfadan dəm urur, yoxdur vəfəsi,  
Dəm ursa da quru iddiasıdır.  
Rəvadır qan yutmaq dərldi kəndliyə,  
Haqiqdir ağlamaq yaşlı gözünə.  
Hər nəzar eylə bəs sözlə üzünə,  
Kəndli insənlərin biriyasıdır.  
Bağışlar qılıncı İrəvana qüvvət,  
Əmrilə fəth olar neçə məmləkət.  
Yer edir say ilə böyük bir millət,  
Ərman millətinin "İndira"sıdır.*

İştə yuxarıdakı sətirləri güc hal ilə hesabı-rəml və cəfrin yardımı ilə oxudum. Amma bilməm cinlərin, maləklərimi yazmış, silmiş, Təaccüb ediləcək şeylər! Həman [dərhal] kitabı qapadım. Bir az düşündüm. Öz-özümə: həydi, şü Azərbaycanın falına bax, deyə kitabı təkərr əlimə aldım. Niyyət etdim, kitabı açdım. Yeddinci vərəqin yeddinci sətirində böylə yazılmış:

*Millətə vermək əqar istar isən feyz[ü] fəlah,  
Fəhlənin halını sor, haqqını ver, məhbəməh.  
Dəmə bir gün oluruz bəxtəvər inşaallah,  
"Həzir ol cəngə, əqər istar isən sühl[ü] səlah."*

İştə bundan qabaq açdığım falları və indiki falların mənasını bir cür anlayamıdığımından falları eynən olduğu kimi nücum və cəfrdən anlayan mütəxəssislər varsa, lütfən səhv və xətamı etsələr, əşraf saatda [saatin xoş vaxtında, duaların qəbul olan vaxtında] haqlarında duayi-xeyr [xeyir-dua] edib, sənaxan olaram [onları tərifləyərəm, madh edərəm].

*Xoşxəvarov Hurandıqan*

**İdarədən:** Açdığımız "fallar" o qədər aşkardır ki, mütəxəssislər təfsiri-nə ehtiyac yoxdur, zənn edirik.

**MƏTBUA T**

Axır günlər mətbuatımız Azərbaycan sosialistlərinin mürəvviçi-əfkəri [orqanı] olan gündəlik "Zarya" (Tülü) və Azərbaycan İctimaiyyəti-inqilabiyun [Sosialist-inqilabçılar] firsəti orqanı olub da, həftədə iki dəfə çıxan "Zemlya i volya" (Torpaq və ixtiyar) nam [adlı] iki yeni qəzetələrlə zənginləşmişdir. "Zarya" birinci nömrəsində Zaqafqaziya millətlərinin yüz illərdən bəri bəşəri, xanlar, məliklər, şahlar və knyazların və daha sonra yüz ildən ziyadə Rusiya istibdadı altında əzildiklərini və sonra Rusiya inqilabı nəticəsində Zaqafqaziya dörd cümhuriyyət elan etdiklərini qeytdə, burasını demokratiyanın böyük qələbəsi kimi göstərir və axırda türk demokratiyasının vəzifəsinə keçərək deyir ki: "Biz say edəcəyiz zəhmətkeş kütləmizə bəşəriyyət və sosializm ideyası verək. Biz ümmü hürriyyət bədxahları ilə mübarizə edəcəək, ümmiyyətə, xirdə millətlərin, xüsusən Azərbaycanın isticlali düşmənləri ilə vuruşacağıq. Bundan əlavə, demokratiyanın daxili düşmənlərlə onun hürriyyətini boğən, zəhmətindən sui-istifadə edənlərlə də rəhmsiz bir surətdə mübarizə edəcəyiz və bu işdə qənsü demokratiya ilə əlbir işləyəcəyiz."

İkinci nömrəsində yəna həman qəzetə Zaqafqaziya və əzcümlə [o cümlədən] Azərbaycan demokratiyasının əvvəlcə çarizm və sonra bolşev-

vizmin sövqü ilə ümmü demokratiyanı ayrılaraq isticlali elan etdiklərini və Azərbaycan müsəlman sosialistləri öz demokratiyasının niçatını yalnız burada görərək həmin nöqətəyi-nəzəri qəbul etdiklərini qeytdə yazır ki:

*"Əlbəttə, bu işi 'Yedinaya Rossiya'la ağalar və milyukovlar kimilərə xoş getməzdi. Onlar sair millətlərə hakim olmaq, onların darisini soymaq kimi əski adətlərindən ayrılmayırlar. Dünkü 'tatar' bu gün kəndi hökumətinə, parlamanına və ana dilinə malik, azad bir millət gördükədə ürəkli ağrıyır."*

Böyük rusiyaçıların sair millətləri isticlala layiq bilmədikləri və hökuməti öz əllərinə almağa çalışdıqlarını bayənla qəzetə, sosialistlərin bu məsələdə tutduqları tərzi-hərəkətə nəqli-kəlam edərək [sözü gətirərək] deyir ki:

*"Stolpin qəhrəmanlarının böylə hərəkəti bızca aydın və anlaşılan bir şeydir. Fəqət məmləkətdə əsayiş, nizam və hüquq paydar [bərqərar] etməkdə biza maneələr çıxaran sosialist yoldaşlarımızın əldəqləri vəziyyəti bir dürlü anlamayırs. Axır bu yoldaşlarımız Zaqafqaziya demokratiyasının iki illik müddətində nə kimi şərait altında və nə surətlə isticlali yoluna düşdüklərini görmüşlərdir. Məmləkətdə demokratik üsul-üdarə qurulmuşda biza kömək etmək əvəzinə, neçə ay boş danışıqlarla keçirmişlərdir. Hətta əsasən qəbul etdikləri təyini-müqəddərat məsələsində də bizim haqqımız tanımaq istəməyirlər. Z. truda' mühərriirindən birisi bızın Parlamanə laiyə olmaq haqqımızə danaraq deyir ki, bunu biza ancaq ya əcnəbələrini təsdiqi, ya Rusiya Maclisi-Müəssisəni verə (?) bilər. Bu surətlə sosialist bir mühərriirin zənninə Azərbaycan demokratiyasının arzusunu qiyməti yoxmuş. Bəlkə burjuva-imperialist hökumətlər yaxud Rusiya Maclisi-Müəssisəninin arzusunu qiymətli imiş. Ona görə mənətiq böylə çıxır ki, və sosialistlər əzəlinin təbliğ etdikləri əsasa inanmayaraq əsasən qəbul etdiklərini feilan icrasından qaçırlar, yaxud ümmü sosialistlərin prinsipi[n] Kerenski [kimi] bunlar da bizim haqqımızda təbliğ edilməsinə razı olmayırlar."*

Əlbəttə, bu bizi bəzi uzaq bir Maclisi-Müəssisəna göndərənlərin bugünkü xətti-hərəkətləri o məclisdə də nə vəziyyət alacaqlarını isbat edir. Zətan buna bizim heç şübhəmiz də yox idi. Fəqət Azərbaycan türk sosialistlərinin tərzi-hərəkətləri, gərək Parlamanədə və gərəkəş matbuatında əldəqləri vəziyyəti, bizi şad etdiyini qədər türk demokratiyasının naili-mərəm olacağına [arzularına çatacağına] ümid verərək bir daha artıq ruhlandıdır. Rəfiqimizə müvəffəqiyyətlər dileriz.

"Zemlya i volya"-nın birinci nömrəsi çıxmışdır. Fəqət görünür ki, "Kəndçi və fəhlə" kimi bu qəzetə daxi Ziya paşanın "Aynəsi işdir kişinin..." şəiri məfhumunca [mənasına uyğun olaraq] Azərbaycan isticlali haqqında fikrini əsəri ilə isbat edəcəkdir. Əgər həman nömrəsində sair firqəların rəyini açıq-aşkar bilmək istəməsəydi səbrlə gözlərdik. Lakin mədam ki, özü sair sosialistlərin fikrini açmağı tələb edir, bız dəxi deyərdik ki, bismilləh, başqaları üçün bir misal ol.

**BAKİ XƏBƏRLƏRİ**

**Pul tapılıbdır**  
Yanvarın 31-də Tarqovi küçədən 500 manat pul tapmışam. Bu pul hər kəsindir üç günə qadar gəlib nişanələrini söyləyib, pulunu ala bilər. Adres Verxni-Təzəpir küçəsində, 134 nömrəli evdə, Ələsgər Əbdülbəqai oğlu.

**Fəhlələrin nəzəri-diqqətinə**  
Bakı və ətraf mədənlərdə işləyən müsəlman əmələlərinə elan olunur ki, beynəlmiləl müsəlman fəhlə konfransı bu bazar günü fevralın 9-na təyin edilmişdir.

*"Müsvət"* firqəsinin məlumat söbəsi.

**Bələdiyyə İdarəsində**  
Bu gün saat 1-də Bələdiyyə İdarəsi salonda müsəlman qəsl-nəlinərin müşavirəsi davət edilir. Müşavirə Bələdiyyə Maclisinin baqi [öz yerində] qalmasına münhəsir [həsr] ediləcəkdir.

\* Mərkəzi Ev Komitəsi, Bələdiyyə İdarəsinə bir kağız göndərib məlum etmişdir ki, alınan məlumata nəzərən şəhər elektrik işiği qiymətlərini artırımaq üçün Bələdiyyə İdarəsi cənbində [nazdında] bir komisiyon təşkil edilmişdir ki, işbu məsələ ilə isticlali edəcəkdir [məşğul olacaqdır]. Mərkəzi Ev Komitəsi rica etmişdir ki, məsələ əhali və ev təşkilətlərinə aid olduğu üçün bir nəfər Mərkəzi Ev Komitəsinin nümayəndəsi o komisiyonda iştirak etməsi mütəmənnadır [arzu olunur].

\* Bakı Dərmanxana Xidmətçiləri İttifaqi Bələdiyyə İdarəsinə məlum etmişdir ki, kanuni-səninin [yanvarın] 26-sında dərmanxana sahibləri ilə bərabər in'iqad ənan [baş tutan] iclasda tətili qət etmək [kəsmək] istənilmişsə də, müvəffəq olunmamışdır. Zira dərmanxana sahibləri xidmətçilərlə ələ olmaq istə[mə]mişlərdir. Şimdi bunlar bacardıqları qədər tətili qət etmək üçün tədabirəhdə bulunurlar [tədbirlər görürlər]. Məsələn onlar razıdırlar ki, yeni məvaciblər yanvarın 15-dən hesab olunsun. Dərmanxanalərin daxili işləri ilə müditiqlərin əzl [işdən azad edilməsi] və qəbulu məsələsində dərmanxana sahibləri ilə razı ola bilməyəcəkləridir. "Erməns" dərmanxanasında tətil qət edilməsinə səbəb oranın bir nəfərə məxsus olmasındır.

**Bakı şamaxıllarına**  
Bakıda sakin olan cəmi Şamaxı qaçqınlarına elan olunur ki, bu çağə kimi onlara Ümuri-Xeyriyyədən [Sosial Təminat Nazirliyindən] müavinət olunurd. Bundan sonra isə bu müavinət Şamaxı Həmtorpaqlılar Cəmiyyəti vəsatəti [vəsaitçiliyi] ilə olasıdır. Bundan dələyi, isnəyə ehtiyacı olanlar gərək fevralın 3-dən, dışınbə [bazar etəyini] günündən etibarən hər gün saat 12-dən 3-ə kimi Bələdiyyə imarətinin 3-cü mərtəbəsinə Həbib bəy Mahmudbəyov canabları dəftərxanasına müraciət etsin və məzkur [adı çəkilən] cəmiyyətdən kitabçası olsun. Bu kitabçasız heç kimə kömək olunmayacaqdır. Qabaqda verilən ərizələr də bəsərəncəm qalasıdır.

*Şamaxı Həmtorpaqlılar Cəmiyyəti*

\* Ərzaq Nəzarəti Bələdiyyə İdarəsinə məlum etmişdir ki, bu vaxtdək Ərzaq Nəzarəti müsri [yoluxucu] xəstələr xəstəxanası üçün nisyə ərzaq və mühümmət buraxır. Bundan sonra isə 4 milyon rublə hökumət tərəfindən xəstəxanə güşədinə [açılışına] təxis olunması [ayrılması] nəzəri-ətibara əlaraq, nisyə məl buraxılmayacaqdır. Bələdiyyə İdarəsi Ərzaq Nəzarətinə məlum etmişdir ki, təxis edilmiş 4 milyondan hələlik 1 milyon alınmışdır ki, fəqət [yalnız] xəstəxananın məxaricətinə [xərclərinə] kifayət edə biləcəkdir.

**YENƏ BEZ MƏSƏLƏSİ**

**Ərzaq Nəzarətinin təhqiqat və təqibatı**  
Həmin yanvar ayının əvvəllərində Gəncə uyezdiinə tabe Dəllər camaatı vəkilı namı ilə Məşəhədi Məhəmməd Vəli oğlu nam birisi məzkur [adı çəkilən] kənd əhalisinə paylanmaq üçün bez almaqdan ötrü Ərzaq Nəzarətinə müraciət etmiş idi. Ərzaq Nəzarəti yanvar ayının 5-də 98 nömrəli təhqiqat vərəqəsi ilə Gəncə qaimmaqamına (uyezdi nəzakəlinə) müraciətə Məşəhədi Məhəmmədin məzkur kənd əhalisi tərəfindən vəkil olub-olmadığı haqqında təhqiqat icra olunmasını əmr etmiş. Nəticədə qaimmaqam cənbərlərindən 18 yanvar tarixli və 89 nömrəli alınmış olan təhqiqat vərəqəsi bundan ibarətdir. Qaimmaqam yazır: "Bununla Ərzaq Nəzarəti idarəsinə əzr ediram ki, məzkur Məşəhədi Məhəmməd Vəli oğlu adı bir tacirdir və Nəzarəti-cəllənizdən [ulu Nazirliyindən] tələb eylədiyi manufakturanı öz mənfəəti üçün istəmişdir. Burada manufaktura qəhatliyi vardır. Əgər hökumət camaatın bu xüsusdəki zarurı ehtiyacətini raf etmək [aradan qaldırmaq] istəyəcək olarsa, la-zim olan manufakturanı va kooperativlər vasitəsi ilə və yaxud Ərzaq Nəzarətinin öz məmurları təhti-nəzarətində [nəzarəti altında] əhali arəsində təqsim etməlidir [paylmalıdır]."

**İDARƏDƏN CAVABLAR**

**N. S. əfəndiya:** İmzanızı açıq yazmışsınız. **"Demokrat olmaq əsan deyil" məqaləsinə göndərmiş əfəndilərə:** Məqələni "Al bəyraq" rəfiqimizin özüna göndərməni məsləhətdir. **"Ufaq müəllim" əfəndiya:** Əvvəla əşgərlik işimizdə əvvəllərdə müşahidə edilən nöqsanlara Hərbiyyə Nəzarəti tərəfindən lazımi diqqət yetirilib islah edilməkdədir və sənியən [ikincisi] məqalə yazarkən kağızın bəzi bir üzündə yazmağı unutmayınsınız.

**Doktor Əliheydər Allahverdiyev**

Daxili naxoşları qəbul edir: Səhər saat 8-dən 10-adək; axşam saat 4-dən 6-yədək. İçərişəhərdə Məli Krepostnovi küçədə 8 nömrəli evdə. Telefon nömrəsi 36-91. Мәләә-Крепостновы үл. д. 8. Төлефон № 36-91.

**Doktor Musa bəy Rəfiyev**

Daxili amraza [xəstəliklərə] dığar olan naxoşları qəbul etməyə başlanmışdır. Səhər saat 9-11-ə kimi. Axşam saat 5-7-yə kimi. Ünvan: Armyanski, nömrə 15. Telefon 16-80.

b-37

**Doktor Ağahüseyn Kazimov**

Qayıdib əmrəzi-daxiliyyəyə [daxili xəstəliklərə] mübtəla olan naxoşları qəbul etməyə sürü etmişdir [başlanmışdır]: səhər saat 10-dan 12-yə kimi; axşam saat 4-dən 6-ya kimi. Ünvan: Parapetdə, Şəfi İbrahimovun evində 3-cü mərtəbədə. Telefon: 86-27.

2655

**Doktor Samuil İzrailoviç Kopeliovic**

Daxili və əsəbi məraza mübtəla olanları hər gün axşam saat 5-dən 8-ə kimi qəbul edir. "914" dəvasını [dərmənini] istemal edir [işlədir]. Voronovski caddədə nömrə 17, ikinci mərtəbə. Telefon 50-82 və 93.

**Petroqraddan gəlmiş diş həkimi M.B.Şternin**

Naxoşları qəbul edir səhər saat 9-dan 2-yə kimi və axşam 4-dən 7-yə kimi. Dişlərə və ağza müalicə edir, qızıl və qızıl üzərində süni dişlər və qizil qapaqlar qayırır. Dişləri ağrısız kanar edir. Ünvan: Vorontovski caddədə Sarkisovanın 22 nömrəli evində, Bakı İstiqraz Cəmiyyəti ilə bir cərgədə.

2642

**Petroqraddan gəlmiş doktor İshaq Avetisoviç Atayans (professor Mixaylovun müavini)**

Mamalıq, qadın və urologiya xosluğuəna mübtəla olanları qəbul etməyə başlamışdır. [Bövl [idrar] yolu azarını, kəhnə və təza süzənəyə müalicə edir. Bövl yolunu ayna ilə müayinə edir. Hər gün axşam saat 3-dən 6-ya kimi. Çəharşənbə günləri fəaiqləri pulsuq qəbul edir. Ünvan: Telefonni küçədə 6 nömrəli evdə, mənzil nömrə 3. Telefon 20-90.

2663

**Diş həkimi İ.S.Tarşteynbaum**

Dişlərə müalicə edir, ağrısız çıxarı, sada və qizil süni dişlər qayırır. Sisyavonski küçədə 41 nömrəli evdə (Çədrovi küçənin kücündə, Quba meydanı yanında).

2669

**Arvad diş həkimi Platonova**

Mamalıq, qadın və əmrəzi-daxiliyyəyə [daxili xəstəliklərə] mübtəla olanları qəbul edir hər gün səhər saat 8-dən 10-ə kimi, axşam saat 4-dən 7-yə kimi. Telefon nömrə: 50-06. Adres: Kolyubakinski küçədə Parapetin kücündə ev nömrə 26.

2664

**Doktor İ.Q.Sibiroviç**

Daxili və uşaq xəstələrini qəbul edir səhər saat 9-12-yədək; axşam saat 4-6-yə-dək. Staro-Poliseyski küçədə nömrə 25 [Kolyubakinski küçəsinin kücündə]. Telefon nömrə 42-12.

2658

**Elan**

Azərbaycan Cümhuriyyəti Ərzaq Nəzarəti İdarəsi Azərbaycan daxilində yaşayan əhəlinin və ətrafdan gələn bəsavad adamların icazə və başqa işlər üçün Nəzarətə verəcəkləri ərizələri yazdırmaq üzündən çəkdikləri çətinliyi nəzərə əlaraq, nazir həzrətlərinin əmri ilə idarənin əşəfi qatında pilləkənlərdən çıxan yerdə ərizə yazdırmağa xüsusi bir oda təxis edilmişdir [ayrılmışdır]. Buna görə, bund